[image: ]
	ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO
COMISSÃO PERMANENTE EM CONJUNTO

                                                           ATA Nº04/2023

 Ao sexto dia do mês de Março de dois mil e vinte e três, ás doze horas, reuniram-se as Comissões permanentes em conjunto, de justiça e redação, de obras e serviços públicos e de orçamento e finanças, para juntos analisarem os seguintes Projetos: Projeto de Lei nº 2.130/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 146.694,08 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na aquisição de material de consumo e elétrico para a iluminação pública deste Município. Projeto de Lei nº 2.131/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 42.917,98 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.93.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na devolução de saldo de convênio. Projeto de Lei nº 2.132/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 90.769,21 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.51.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na execução de obras e instalações da praça central desta cidade. Projeto de Lei nº 2.133/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 34.425,93 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na execução de obras e instalações da praça central desta cidade. Projeto de Lei nº 2.135/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 16.859,04 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.39.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na devolução de saldo de convênio com o DER/RO. Projeto de Lei nº 2.134/2023 que “Autoriza o reconhecimento de dívida e pagamento em favor da Construtora Paraíso LTDA EPP, e dá outras providências”. O projeto se origina da execução de obras de construção de calçada na Avenida Paraná, no valor de R$ 57.089,85, conforme Processo Administrativo nº 372/2020/SEMOSP e contrato nº 73/2020. Projeto de Lei nº 2.136/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 164.890,47 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.51.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente nas obras de pavimentação da Rua 7 de Setembro em nossa cidade. Projeto de Lei nº 2.137/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 68.372,81 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.30.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na recuperação de estradas vicinais em nosso município. Projeto de Lei nº 2.138/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 16.777,25 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.39.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na contratação de serviços de terceiros – pessoa jurídica, para o transporte escolar do ensino fundamental. Projeto de Lei nº 2.139/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 620.000,00 e incorporação dos elementos de despesa 3.1.90.91.00 e 3.3.90.39.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente no pagamento de sentenças judiciais e transporte escolar. Projeto de Lei nº 2.140/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 44.431,62 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.51.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na pavimentação de vias urbanas. Portanto essa comissão após análise aos referidos projetos de leis delibera parecer favorável á aprovação.

                                         Vale do Paraíso, 06 de Março de 2023.

BRUNO JOSÉ CAMATA
Presidente das Comissões em Conjunto

HUMBERTO SILVA NASCIMENTO
Relator das Comissões em Conjunto

ELSON DAS NEVES LIMA
Membro
[bookmark: _GoBack]
GILSON CARLOS LUIZ
Membro

FABIANA MARIA DOS SANTOS
Membro

image1.jpeg